
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
(ฉบับที ่ ๒๕) 

เรื่อง   กําหนดหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงือ่นไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได   

ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธรุกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป   

สําหรบัการบริจาคเพ่ือสนบัสนุนและสงเสริมการกีฬา  ผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส 
 

 

อาศัยอํานาจตามความในมาตรา  ๓  และมาตรา  ๗  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๖๙๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  อธิบดีกรมสรรพากรกําหนดหลักเกณฑ   

วิธีการ  และเงื่อนไข  เพ่ือการยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ  และอากรแสตมป   

สําหรับการบริจาคเพ่ือสนับสนุนและสงเสริมการกีฬาผานระบบบริจาคอิเล็กทรอนิกส  ดังตอไปนี้ 

ขอ  ๑ ในประกาศนี้ 

“หนวยรับบริจาค”  หมายความวา  การกีฬาแหงประเทศไทย  คณะกรรมการกีฬาจังหวัด   

สมาคมกีฬาแหงจังหวัด  สมาคมกีฬาท่ีใชคําวา  “แหงประเทศไทย”  หรือกองทุนพัฒนาการกีฬาแหงชาติ   

ที่จัดตั้งขึ้นตามกฎหมายวาดวยการกีฬาแหงประเทศไทย  และกรมพลศึกษา 

ขอ  ๒ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดของบุคคลธรรมดา  สําหรับการบริจาคใหแกหนวยรับบริจาค   

ตามมาตรา  ๓  (๑)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร  วาดวยการยกเวนรัษฎากร   

(ฉบับที่  ๖๙๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  จะตองบริจาคเปนเงินเทานั้น 

ขอ  ๓ การไดรับยกเวนภาษีเงินไดของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคล  สําหรับการบริจาค   

ใหแกหนวยรับบริจาค  ตามมาตรา  ๓  (๒)  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับที่  ๖๙๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  จะบริจาคเปนเงิน  ทรัพยสิน  หรือสินคาก็ได   

ในกรณีที่บริจาคเปนทรัพยสินหรือสินคา  ตองเปนไปตามหลักเกณฑ  วิธีการ  และเงื่อนไข  ดังนี้ 

 (๑) กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลซื้อทรัพยสินมาเพ่ือบริจาค  ตองมีหลักฐาน   

การไดมาซึ่งทรัพยสินท่ีระบุจํานวนและมูลคาของทรัพยสินนั้น  โดยใหถือวามูลคาตามหลักฐานดังกลาว   

เปนมูลคาของรายจายที่บริจาค 

้หนา   ๘๘

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   มกราคม   ๒๕๖๔



 (๒) กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนําทรัพยสินที่ไดบันทึกบัญชีทรัพยสิน   

ของบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนั้นมาบริจาค  ใหถือเอามูลคาตนทุนสวนที่เหลือจากการคํานวณ   

หักคาสึกหรอและคาเส่ือมราคาของทรัพยสินเปนมูลคาของรายจายที่บริจาค 

 (๓) กรณีที่บริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลนําสินคามาบริจาค  ไมวาจะเปนสินคาที่ผลิตเอง   

หรือซื้อมาเพ่ือขาย  ใหถือเอามูลคาตนทุนของสินคาดังกลาวที่มีเอกสารหลักฐานสามารถพิสูจนได   

เปนมูลคาของรายจายที่บริจาค  แตมูลคาดังกลาวตองไมเกินราคาสินคาคงเหลือยกมา  ตามมาตรา  ๖๕  ทวิ  (๖)   

แหงประมวลรัษฎากร 

 (๔) มูลคาของทรัพยสินหรือสินคาที่ซื้อมาเพ่ือบริจาคนั้น  จะตองมีจํานวนไมเกินราคา   

ที่พึงซื้อไดโดยปกติ  ทั้งนี้  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๑๕)  แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ  ๔ บุคคลธรรมดาหรือบริษัทหรือหางหุนสวนนิติบุคคลท่ีไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได   

สําหรับการบริจาคใหแกหนวยรับบริจาค  ตองไมนําเงินบริจาคท่ีไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนั้น 

ไปหักลดหยอนสําหรับเงินบริจาค  ตามมาตรา  ๔๗  (๗)  แหงประมวลรัษฎากร  หรือตองไมนําเงิน   

ทรัพยสิน  หรือสินคาที่ไดใชสิทธิยกเวนภาษีเงินไดนั้นไปหักเปนรายจาย  ตามมาตรา  ๖๕  ตรี  (๓)   

แหงประมวลรัษฎากร 

ขอ  ๕ การบริจาคใหแกหนวยรับบริจาค  ใหใชขอมูลการบริจาคที่ปรากฏในระบบบริจาค   

อิเล็กทรอนิกสเปนหลักฐานประกอบการใชสิทธิยกเวนภาษีเงินได  ภาษีมูลคาเพ่ิม  ภาษีธุรกิจเฉพาะ   

และอากรแสตมป  ตามมาตรา  ๓  และมาตรา  ๗  แหงพระราชกฤษฎีกาออกตามความในประมวลรัษฎากร   

วาดวยการยกเวนรัษฎากร  (ฉบับท่ี  ๖๙๖)  พ.ศ.  ๒๕๖๓  โดยผูท่ีใชสิทธิยกเวนภาษีอากรไมตองแสดง

เอกสารหลักฐานการบริจาคตอเจาพนักงานประเมิน 

ขอ  ๖ ประกาศนี้ใหใชบังคับตั้งแตวันที่  ๑  มกราคม  พ.ศ.  ๒๕๖๒  เปนตนไป 

 

ประกาศ  ณ  วนัท่ี  ๔  พฤศจิกายน  พ.ศ.  ๒๕๖๓ 

เอกนติิ  นติิทัณฑประภาศ 

อธิบดีกรมสรรพากร 

้หนา   ๘๙

่เลม   ๑๓๘   ตอนที่   ๘    ง ราชกิจจานุเบกษา ๒๘   มกราคม   ๒๕๖๔


